
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 15 de Fevereiro de 2014 – 65 

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

Atos assinados pela Diretora de Desenvolvimento e Conservação Florestal, em substituição ao Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, 
conforme delegação de competência, Portaria IEF Nº 04, de 31 de janeiro de 2014.
Designa, de acordo com o artigo 23 da Lei Estadual n.º 10.850, de 04 de agosto de 1992, para a coordenação de atividades técnicas descentralizadas 
em nível local, assegurando a percepção da gratificação correspondente a 20% (vinte por cento) da remuneração auferida em virtude do cargo efetivo, 
ao servidor: Masp 1.020.657-1, SALVADOR RONALDO DA SILVEIRA, Técnico Ambiental VI-A, para a Coordenação de Desenvolvimento e Con-
servação Florestal no Escritório Regional Triângulo, bem como da Agência Avançada de Uberaba e dos Viveiros Florestais de Uberaba e Araguari.

Registra opção por composição remuneratória, nos termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, alterado pelo art. 16 da 
Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, da servidora:
Masp 1.021.108-4, ANGELA MARIA DE MATOS SOUZA, pela remuneração do cargo efetivo de Auxiliar Ambiental IV-B, do Instituto Estadual 
de Florestas, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em comissão DAI-10 FL1100139, do Instituto Estadual de Florestas, a partir de 13 
de fevereiro de 2014.

Considerando o disposto no art. 18 da Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005, concede posicionamento no segundo grau de ingresso na carreira, ao 
servidor:

Masp DV Servidor Admissão Carreira Nível 
Atual Grau Atual Novo 

Grau Vigência

1250587 1 Marcos de Siqueira 
Nacif Júnior 01 AAMB I A B 23.04.2013

14 521156 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
Urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças:Mônica 
Soares Grosso Avelino.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 
do art. 40 da C.F/1988, com redação dada pela E.C. nº 41/2003, aos 
servidores:
- Masp 903.798-7, GILBERTO TAVARES GIL, a partir de 
03/02/2014;
- Masp 385.110-2, DENISE MIRANDA, a partir de 03/02/2014.
AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servi-
dor Masp 368.043-6, Othon Ricardo da Conceição, por 1 mês, referente 
ao 3º quinquênio, a partir de 4/8/2014.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, ao servidor Masp 368.043-6, Othon Ricardo da 
Conceição, Auxiliar de Serviços Operacionais, nível IV, Grau D, refe-
rentes ao 4º quinquênio, a contar de 31/12/2013.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, por 
oito dias, do servidor Masp 1.080.926-7, PETRÔNIO MENDES DE 
SOUZA SEGUNDO, a partir de 24/1/2014.
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao servidor FORBES ALEXANDRE GUN-
DIM BIAGI, a partir de 22/1/2014.

14 520811 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretor-Geral: Gustavo Horta Palhares

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana de Belo Horizonte, Sr. Gustavo Horta Palhares, considerando o 
conjunto probatório e as manifestações técnicas e jurídicas constantes 

dos autos e tendo verificado haver fundamento para o afastamento 
da penalidade aplicada aos herdeiros de Juscelina Barbosa de Faria, 
comunica o PROVIMENTO DO RECURSO apresentado, com o con-
sequente CANCELAMENTO do Auto de Infração nº 246/2013, do 
empreendimento Terreno situado às margens da Rua São Sebastião, 
distrito de Lapinha, no município de Lagoa Santa.

14 520768 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Expediente

ATOS DO CHEFE DE GABINETE: 
RONALDO LIMA RODRIGUES

O Chefe de Gabinete da SEAPA, no uso de suas atribuições legais, 
concede:
Qüinqüênio Administrativo
Nos termos do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 57/03, de 
15.07.03, combinado com o artigo 112 do A.D.C.T., aos servidores:
Maria Antônia Teixeira, Masp 906.204-3, 10% referentes ao 8º qüinqü-
ênio de exercício, a contar de 18.12.2013;
Luiz Antônio Pereira, Masp 270.523-4, 10% referentes ao 7º qüinqüê-
nio de exercício, a contar de 28.01.2014.
Opção de Vencimento
Nos termos do artigo 27 da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 
2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada 182, de 21/01/2011, ao ser-
vidor Anderson do Carmo Diniz, Masp 1.153.393-2, opção pela remu-
neração de seu cargo efetivo Analista Ambiental, Nível I, Grau C, 
acrescida de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento do cargo de pro-
vimento em comissão DAD-3 AG 1101134, a contar de 23.01.2014.
Férias Prêmio Concessão
Três Meses de Férias Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989, 
ao servidor Carlos Mota, Masp 922.123-5, referentes ao 5º qüinqüênio 
de exercício, a partir de 08.01.2014.
Férias Prêmio Afastamento
Afastamento para usufruto de férias prêmio, nos termos da Resolução 
SEPLAG nº 22, de 25.04.2003, aos servidores:
Augusto Rodrigues da Rocha, Masp 903.508-0, 01(três) mês referente 
ao 1º qüinqüênio, a contar 10.02.2014;
Torna sem efeito a publicação no MG 28.12.2013, referente à servidora 
Odete Eufrausino Silva Ramos, Masp 900.821-0.
Abono de Permanência
Nos termos do § 19 artigo 40 da Constituição Federal de 1988, aos 
servidores:
Luiz Antônio Pereira, Masp 270.523-4, a contar de 28.01.2014;
Odete Eufrausino Silva Ramos, Masp 900.821-0, a contar de 
13.02.2014.
Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria, nos termos do § 6º 
do artigo 36 da CE/1989, do servidor Carlos Magno Diniz Abreu, Masp 
900.744-4, a partir de 07.02.2014, referente ao cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, Nível IV, Grau G.

14 520894 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
O Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Triângulo 
Mineiro & Alto Paranaíba, por delegação de competência do Secretá-
rio de Estado de Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável, 
nos termos da Resolução SEMAD nº 1280, de 04/03/2011, notifica 
aos interessados abaixo relacionados quanto às decisões proferidas nos 
processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos 
Hídricos:

 *Processo: 25123/2013, Empreendedor: Giovanne Vicente de Souza, 
Município: Guimarânia, Status: Deferido com condicionantes, Porta-
ria: 00223/2014. *Processo: 13845/2011, Empreendedor: Duraflora 
S/A, Município: Indianópolis, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 00224/2014. *Processo: 03258/2011, Empreendedor: F. Soa-
res Comércio de Petróleo Ltda, Município: Tupaciguara, Status: Defe-
rido com condicionante, Portaria: 00225/2014. *Processo: 05954/2011, 
Empreendedor: Justmix Serviços de Concretagem Ltda, Município: 
Uberlândia, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 00226/2014. 
*Processo: 19616/2012, Empreendedor: N P Guimarães & Cia Ltda, 
Município: Araxá, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
00227/2014. *Processo: 07603/2010, Empreendedor: Ary Guimarães, 
Município: Patos de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 00228/2014. *Processo: 13933/2010, Empreendedor: Décio Bru-
xel, Município: Lagoa Formosa, Status: Deferido com condicionante, 
Portaria: 00229/2014. *Processo: 11221/2011, Empreendedor: Viação 
Pássaro Branco Ltda, Município: Patos de Minas, Status: Deferido com 
condicionante, Portaria: 00230/2014. *Processo: 18961/2011, Empre-
endedor: Onori Aparecida Carniatto Brischi - ME, Município: Sacra-
mento, Status: Deferido, Portaria: 00231/2014. *Processo: 11672/2011, 
Empreendedor: Roberto Bontempo Cardoso, Município: Carmo 
do Paranaíba, Status: Deferido, Portaria: 00232/2014. *Processo: 
12960/2012, Empreendedor: Maria José da Conceição Cruz Novais, 
Município: Coromandel, Status: Deferido, Portaria: 00233/2014. *Pro-
cesso: 16578/2012, Empreendedor: Giovanne Vicente de Souza, Muni-
cípio: Serra do Salitre, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
00234/2014. *Processo: 19835/2012, Empreendedor: Mei Camargo 
de Paula, Município: Presidente Olegário, Status: Deferido, Portaria: 
00235/2014.

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM TRIÂNGULO MINEIRO & ALTO PARANAÍBA. 
Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site da 
SEMAD, www.semad.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 14 de Fevereiro de 2014.
14 520724 - 1

Concede quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989, 
ao servidor:
Masp 1.018.532-0, WALDONIER GOUVEA GONÇALVES FILHO, 
referente ao 7º quinquênio, a partir de 09/01/2014.

Concede três meses de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, aos servidores:
Masp 1.017.977-8, MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA, referente ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 04/01/2014;
Masp 1.016.580-1, MARIA VIRGÍNIA DO CARMO, referente ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 03/01/2014;
Masp 1.018.532-0, WALDONIER GOUVEA GONÇALVES FILHO, 
referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 09/01/2014.

14 521057 - 1
PORTARIA IGAM Nº 04, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014.

Prorroga o prazo da Portaria IGAM nº 021 de 27 de setembro de 2013.

A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas, no uso de 
suas atribuições legais, em especial a contida na Lei Estadual nº 12.584, 
de 17 de julho de 1997, na Instrução Normativa n.º 03/2013, do Tribu-
nal de Contas do Estado de Minas Gerais, e no artigo 30, inciso II, do 
Decreto Estadual nº 43.635/2003,

 Considerando decisão do Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais, proferida através do despacho publicado no Diário Oficial de 
Contas de 05 de fevereiro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria IGAM nº 021/2013, 
por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 15 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - A Comissão deverá tomar todas as medidas necessárias à con-
clusão dos trabalhos no prazo mencionado no artigo anterior.

Art. 3º - Ficam convalidados todos os atos praticados pela Comissão a 
partir de 05 de fevereiro de 2014.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2014.

Marília Carvalho de Melo
 Diretora Geral do IGAM

14 521136 - 1
PORTARIA IGAM Nº 05, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014.

Prorroga o prazo da Portaria IGAM nº 022 de 27 de setembro de 2013.

A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas, no uso de 
suas atribuições legais, em especial a contida na Lei Estadual nº 12.584, 
de 17 de julho de 1997, na Instrução Normativa n.º 03/2013, do Tribu-
nal de Contas do Estado de Minas Gerais, e no artigo 30, inciso II, do 
Decreto Estadual nº 43.635/2003,

 Considerando decisão do Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais, proferida através do despacho publicado no Diário Oficial de 
Contas de 05 de fevereiro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria IGAM nº 022/2013, 
por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 15 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - A Comissão deverá tomar todas as medidas necessárias à con-
clusão dos trabalhos no prazo mencionado no artigo anterior.

Art. 3º - Ficam convalidados todos os atos praticados pela Comissão a 
partir de 05 de fevereiro de 2014.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2014.

Marília Carvalho de Melo
 Diretora Geral do IGAM

14 521139 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Companhia Energética 
de Minas Gerais

Presidente: Djalma Bastos de Morais
 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

 Companhia Aberta - CNPJ 17.155.730/0001-64

 CONCURSO PÚBLICO 02/2012

Adendo 4

A CEMIG, através da Superintendência de Recursos Humanos, comu-
nica o acréscimo do número de vagas do Concurso Público supramen-
cionado, considerando:

1) A solicitação de vagas adicionais por órgãos internos da Empresa, 
para os cargos de: Advogado – Cód. 041/01 (01 vaga para Belo Hori-
zonte); Engenheiro de Projetos e Obras Civis JR – Cód. 131/01 (01 
vaga para Belo Horizonte); Engenheiro de Regulação JR – Cód. 133/01 
(01 vaga para Belo Horizonte).

2) Deliberação da Diretoria Executiva no sentido de autorizar o acrés-
cimo de vaga solicitada visando à recomposição do quadro de pessoal.

3) Que o acréscimo de vagas mostra-se compatível com os critérios de 
seleção adotados, já que há número de candidatos aprovados superior 
às vagas presentes.

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2014.

Superintendência de Relações e Recursos Humanos
14 521125 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais
CONCURSO PÚBLICO 01/2012

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO

A Companhia de Gás de Minas Gerais – GASMIG comunica a convo-
cação da candidata
FERNANDA TAVEIRA CANDIDO DE OLIVEIRA, aprovada no con-
curso supramencionado  para o cargo de Analista com qualificação em 
Administração ou Ciências Contábeis ou  Ciências Econômicas, para 
admissão no dia 17/02/2014.

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2014.
José Carlos de Mattos - Diretor Presidente

14 520892 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 PORTARIA Nº. P/026/2014. A Presidente da Junta Comercial do 
Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989, da servidora, Masp 
1047190-2, LUZIA ALVES FERREIRA, a partir de 13/02/2014, refe-
rente ao cargo de Auxiliar de Gestão e Registro Empresarial, nível V, 
grau N. Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2014. Angela Maria Prata 
Pace Silva de Assis. Presidente.

14 520642 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº. 869, de 
05 de julho de 1952, por oito dias, a partir de 15/01/2014, do servidor, 
Masp 1311660-3, JEAN CARLO DO NASCIMENTO DANTAS. Belo 
Horizonte, 13 de fevereiro de 2014. Angela Maria Prata Pace Silva de 
Assis. Presidente. 

14 520643 - 1
AVISO: A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
torna público que se encontra disponível no seu sitio eletrônico na 
Internet (www.jucemg.mg.gov.br) a relação integral dos atos decisórios 
proferidos em processos/documentos de empresas submetidos a regis-
tro e arquivamento, no âmbito de sua competência, deferidos no dia 14 
de fevereiro de 2014. O interessado deverá clicar em “informações/atos 
aprovados”, para acessar as publicações na íntegra dos atos decisórios 
deferidos. Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2014. Angela Maria Prata 
Pace Silva de Assis. Presidente.

03 515382 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto

ATO Nº 050/2014 CONCEDE PROGRESSÃO NA CARREIRA, nos termos da Lei 15.303/2004, aos servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, relacionados abaixo:

 MASP  NOME  CARGO  ATUAL  ANDAMENTO  VIGÊNCIA NÍVEL GRAU  NÍVEL GRAU
 12186367 Rodrigo Barbosa Braga  FISAG I B I C  09/02/2014
 12159596 Marlon Cesar Antunes Rocha  FISCA I B I C  10/02/2014
 12180568 Jonatha Anastacio do Amaral  FISAG I B I C  10/02/2014
 12187779 Yuri Guilherme de Paula  FISAG I B I C  10/02/2014
 12159943 Julio Cesar Coelho do Amaral  FISAG I B I C  11/02/2014
 12159950 Jose Daniel Cambraia Beirigo  FISAG I B I C  11/02/2014
 12161386 Antonio Geraldo Rodrigues  FISAG I B I C  11/02/2014
 12168969 Andreia da Silva Cunha AGDA I B I C  11/02/2014
 12169512 Erasmo Cesar Ferreira Silva  FISAG I B I C  12/02/2014
 12161444 Danilo Augusto Souza da Silva  FISAG I B I C  13/02/2014
 12168084  Arlenice de Souza Lopes  FISAG I B I C  13/02/2014
 12168431 Paulo Cesar de Souza  FISAG I B I C  13/02/2014
 12168761 Kaike da Silva Antunes  FISAG I B I C  13/02/2014
 12175642 Samuel Carlos de Oliveira AGDA I B I C  13/02/2014
 12178158 Marcio Luiz Ribeiro  FISAG I B I C  13/02/2014
 12180634 Lucas Barsanulpho de Faria  FISAG I B I C  13/02/2014
 11580743  Patricia Lopes Carreiro  FISCA I C I D  01/01/2014

ATO Nº 051/2014 CONCEDE PROMOÇÃO NA CARREIRA, nos termos da Lei 15.303/2004, aos servidores ocupantes de cargo de provimentoe-
fetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA. Relacionados abaixo:

 MASP  NOME  CARGO  ATUAL  ANDAMENTO  VIGÊNCIA NÍVEL GRAU  NÍVEL GRAU
 11309929 Emilson Murilo Coutinho  FISCA I D II A  10/02/2014
 11315033 Nilson Antonio da Silva AGDA I D II A  13/02/2014

ATO Nº 052/2014 RETIFICA o ato 206/2013, publicado em 5-7-2013, no que se refere à concessão de progressão na carreira do servidor Marcio 
Geraldo Ribeiro, masp 1016966-2, onde se lê: “30/06/2012”, leia-se: “01/01/2012”.

Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Eunice José dos Santos
 ATO Nº 047/2014 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:

 Nome  MASP  Nº
 Quinq A partir de:

 Marinalda Luisa Pereira David  1017926-5 3º  12-2-2014
Oscar Antonio de Matos  1017080-1 7º  15-2-2014
Rosana Nunes Borges  1017281-5 6º  14-2-2014
Welder Viana Limeres  1017182-5 6º  15-2-2014

 ATO Nº 048/2014 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 
37 da CR/1988, referente ao 6º quinquênio aos servidores:

 Nome  MASP A partir de:
Rosana Nunes Borges  1017281-5  14-2-2014
Welder Viana Limeres  1017182-5  15-2-2014

ATO Nº 049/2014 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:

 Nome  MASP  Nº
 Quinq A partir de:

Andreia da Silva Cunha  1216896-9 1º  9-2-2014
Antonio Geraldo Rodrigues  1216138-6 1º  9-2-2014
Antonio Marcos Goncalves de Oliveira  1218429-7 1º  15-2-2014
Arieno de Almeida Campos  1216755-7 1º  14-2-2014
 Arlenice de Souza Lopes  1216808-4 1º  11-2-2014
Artur Ferreira Gontijo  1216946-2 1º  14-2-2014
 Cristovao Luiz Silva Calian  1017148-6 6º  15-2-2014
Danilo Augusto Souza da Silva  1216144-4 1º  11-2-2014
Eder Alves dos Santos  1218412-3 1º  15-2-2014
Edison Martins de Oliveira Filho  1017149-4 6º  8-2-2014
Elcio de Oliveira Chaves  1017150-2 6º  9-2-2014
Erasmo Cesar Ferreira Silva  1216951-2 1º  11-2-2014
Fabio Celso Finamor  1217087-4 1º  15-2-2014
Glaucio Helvio Grossi Fernandes  1084036-1 1º  4-2-2014
Gustavo Maia Rodrigues Fonseca  1215964-6 1º  7-2-2014
Jonatha Anastacio do Amaral  1218056-8 1º  9-2-2014
Jose Antonio Rodrigues da Silva  1218507-0 1º  15-2-2014


